
1 

 

 
Ministero della Transizione Ecologica 

Direzione generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la partecipazione 

Divisione IV 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Acquisto biglietti da visita, ai sensi del d.lgs. 50/2016. CIG: Z863663716 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’Amministrazione del pa-

trimonio e sulla contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il R.D. 23 maggio 1924, n. 824, riguardante il “Regolamento per l'amministrazione del patrimo-

nio e per la contabilità generale dello Stato”, e ss.mm.ii.;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.;  

VISTE le linee guida n° 4 di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, emesse 

dall’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rile-

vanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, con partico-

lare riferimento al contenuto minimo della determina a contrarre;  

VISTO l’articolo 32 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, al comma 2, 

l’obbligo per le Amministrazioni aggiudicatrici di adottare la determinazione a contrarre in con-

formità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di sele-

zione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO che la ex Divisione IV - Logistica, fabbisogni e prevenzione, annovera tra le 

sue funzioni l’acquisizione di beni e servizi attribuiti alla gestione unificata, funzionali alle esigen-

ze del Ministero;  

VISTO il decreto legge n. 22 del 1° marzo 2021 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attri-

buzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla GU n.51 del 1-3-2021, con il quale è stato costituito il “Mi-

nistero della transizione ecologica”;  

VISTI, in particolare, gli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, converti-

to, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, ai sensi dei 

quali è stata istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità di missione per 

l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) di 

competenza del Ministero stesso; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 128, recante: “Regolamento di organizzazione del Ministero della 

transizione ecologica.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021;  

ID Utente: 18433

ID Documento: RUA_02-Set_05-18433_2022-0001

Data stesura: 12/05/2022

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

12
/0

5/
20

22
 a

lle
 o

re
 1

6:
47



2 

 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 12 novembre 2021, n. 464, recante 

“Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche del Ministero della transizione ecologica per 

l’anno 2022 e per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla GU Serie Generale n.310 - Suppl. Or-

dinario n. 49;  

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024” pubblicato sulla GU Serie Generale n. 310 del 31-12-2021 - Suppl. 

Ordinario n. 50; 

VISTO il decreto del Ministro della Transizione Ecologica 9_UDCM del 13.01.2022, con il quale 

sono state delegate nelle more dell’emanazione della Direttiva generale sull’attività amministrativa 

e sulla gestione e comunque non oltre il 28 febbraio 2022, al capo Dipartimento DiAG, la ge-

stione dei capitoli attribuiti al centro di responsabilità “Dipartimento amministrazione generale, pianifi-

cazione e patrimonio naturale (DiAG)”; 

VISTA la Direttiva generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla ge-

stione del Ministero della transizione ecologica per l’anno 2022 approvata con Decreto del Mini-

stro della Transizione ecologica del 3 marzo 2022, n. 101 ammesso alla registrazione della Corte 

dei Conti il 24-03-2022 al n. 554; 

VISTO il decreto nr. 50 di approvazione della Direttiva di secondo livello del Capo Dipartimen-

to Diag del 30 marzo 2022 che risulta aver superato il controllo preventivo amministrativo con-

tabile dell’Ufficio Centrale di Bilancio presso il MiTe; 

VISTO il decreto 1506_IPP del 18 dicembre 2020, con il quale è stato conferito al Dott. Silvio 

Vetrano l’incarico di dirigenziale di seconda fascia della Divisione IV “Logistica, fabbisogni e 

prevenzione” della Direzione Generale delle politiche per l’innovazione, il personale e la parteci-

pazione, registrato presso la Corte dei Conti il 11 gennaio 2021 al fg. 220; 

VISTO il decreto del Direttore Risorse Umane ed Acquisti con il quale è stato confermato al Dr. 

Silvio Vetrano l’incarico di dirigente della attuale divisione seconda della Direzione Risorse Uma-

ne ed Acquisti, in corso di registrazione; 

VISTE le note prot. n. 51789 del 28.04.2022, nn. 40590 e 40954 del 30.03.2022, con le quali gli 

Uffici di diretta Collaborazione del Signor Ministro e l’Unità di Missione per il PNRR hanno ri-

chiesto l’acquisto di biglietti da visita; 

RAVVISATA la necessità, di dover provvedere all’acquisto di biglietti da visita per gli Uffici di 

Diretta Collaborazione del Signor Ministro e dell’Unità di Missione per il PNRR; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’art. 32, comma II, del d.lgs. n. 50/2016, indi-

viduare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) Finalità che il contratto intende perseguire: Acquisto biglietti da visita; 



3 

 

b) Oggetto del contratto: Acquisto di biglietti da visita per le esigenze degli Uffici di Diretta Col-
laborazione del Signor Ministro e dell’Unità di Missione per il PNRR; 

c) Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’articolo 36, comma II, lett. a), del d.lgs. n. 50 del 

2016, recante “Nuovo codice appalti”;  

ACCERTATA la disponibilità finanziaria, sui pertinenti capitoli di bilancio 2022 del MiTE 

DETERMINA 

di procedere all’acquisto, ai sensi dell’articolo 36, comma II, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 

ss.mm.ii, mediante Ordine diretto d’acquisto su MePA, di biglietti da visita per le esigenze degli 

Uffici di Diretta Collaborazione del Signor Ministro e dell’Unità di Missione per il PNRR 

Fattispecie contrattuale: fornitura materiale di cancelleria; 

Procedura di scelta contraente: secondo le disposizioni di cui all’art. 36, II lett. a) del d.lgs. n. 

50 del 2016, mediante affidamento diretto; 

Procedura di acquisto: affidamento diretto; 

Oggetto principale del contratto: Acquisto di biglietti da visita per le esigenze degli Uffici di 

Diretta Collaborazione del Signor Ministro e dell’Unità di Missione per il PNRR; 

Importo complessivo stimato: euro 180,00 iva esclusa. 

 

 

Silvio Vetrano 

 


		2022-05-12T16:45:12+0200


		2022-05-13T06:55:55+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.IPP REGISTRO ACCORDI E CONTRATTI.R.0000294.13-05-2022




